



SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

CONTRATO Nº. 016/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2019
CCNVITE Nº 006/2019



PUB OK
11/11/19

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E DRENAGEM DA RUA SÃO JORGE, NO BAIRRO DE ARTHUR LUNDGREN I, NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, POR SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DO PAULISTA E A EMPRESA QUASARES EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA EIRELI. NA FORMA ABAIXO:

O **MUNICÍPIO DO PAULISTA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Agamenon Magalhães, s/nº, Centro, Paulista/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.408.839/0001-17, por meio da **Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos**, com sede à Av. Brasil, 222, Maranguape I, CEP: 53441-600, neste ato representada, nos termos do **Decreto Municipal nº 20/2017**, por seu Secretário Municipal, nomeado através da **Portaria nº 1156/2019**, Sr. **Pedro Cezar Alves de Lima**, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CREA-PE sob o nº 22967D, matrícula nº 37284, portador da cédula de identidade nº 3 368 869 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob nº 640 134 724-49, e residente na Rua Setúbal, nº 1024, Boa Viagem, Recife/PE, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**.

CONTRATADA: QUASARES EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19 869 416/0001-79, com sede na Rua Arnaldo Ricardo da Silva Lot. Vieira Lins, 13, Panco, Igarassu/PE, neste ato representado por seu titular, Sr. **Mauro José Marroquim Santana**, brasileiro, empresário, solteiro, portador da Cédula de Identidade, RG nº 7.334.589 SDS/PE e inscrito no CPF/MF nº 042.796.614-05, residente e domiciliado na Rua Detalhes, nº 84, Lote Encanto dr, Igarassu/PE, CEP 50.020-455, doravante denominado **CONTRATADA**, têm entre si justo e avençado o presente instrumento contratual, de acordo com o **Processo Licitatório nº 141/2019, Convite nº 006/2019**, da proposta de preços da **CONTRATADA** e mediante as seguintes cláusulas e condições que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam a fielmente cumprir, por si e seus sucessores, com observância das disposições contidas na **Lei nº 8.666**, de 21 de junho de 1993, sujeitando-se às normas dos supramencionados diplomas legais, aplicando-se os preceitos de direito público e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1. Fundamenta-se o presente instrumento na licitação realizada sob a modalidade de **Convite Nº 006/2019**, elaborada pela **Comissão Permanente De Licitação De Obras**, instituída por meio da **Portaria Nº 450/2019, datada de 23 de abril de 2019**, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL** regida pela **Lei 8.666/93** e suas alterações posteriores, cuja Carta Convite e, principalmente, a proposta da **CONTRATADA** integram o presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. Integram o presente contrato os seguintes documentos:

- a) Edital do **CONVITE 006/2019**, com todos os seus Anexos;
A solicitação da **Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos**, do **Município do Paulista** para lavratura deste instrumento contratual, exarada no **Ofício nº 0104/2020 - DA/SEIN**, juntamente com seus respectivos anexos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO

3.1. Constitui objeto deste contrato a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E DRENAGEM DA RUA SÃO JORGE, NO BAIRRO DE ARTHUR LUNDGREN I, NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE**, de acordo com as especificações e nas respectivas quantidades em conformidade com o Termo de Referência do **Processo nº 141/2019**.

[Handwritten signatures and stamps]

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A presente contratação correrá através da seguinte dotação orçamentária:

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município do Paulista	
Nota de Empenho nº 2020-000000561	
Atividade: 3102 – Melhoria da Rede Viária Municipal	
Elemento: 4490.51 – Obras e Instalações	
Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários	
Valor Global Empenhado: R\$ 320.766,41 (trezentos e vinte mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos)	
Total Empenhado: R\$ 320.766,41 (trezentos e vinte mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos)	

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

5.1. O valor total do presente contrato é de R\$ 320.766,41 (trezentos e vinte mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos), conforme proposta da **CONTRATADA** e tabela abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E DRENAGEM DA RUA SÃO JORGE, NO BAIRRO DE ARTHUR LUNDGREN I, MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE							
PROCESSO Nº 141/2019				DATA : 30 DE OUTUBRO DE 2019			
CONVITE Nº 006/2019				PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias			
				VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
DATA BASE SINAPI:		02/2019 (NÃO DESONERADO)			BDI:		22,00%
LOCALIDADE SINAPI:		RECIFE					
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO O SEM BDI (R\$)	UNITÁRIO C BDI (R\$)	VALOR TOTAL C BDI (R\$)
1.							320.766,41
1.1.		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					7.941,12
1.1.1.	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	2,00	3.254,56	3.970,56	7.941,12
1.2.		SERVIÇOS PRELIMINARES					3.648,56
1.2.1.	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	334,31	407,86	2.447,16
1.2.2.	004	ALUGUEL CONTAINER / ESCRITÓRIO INCLUSIVE INSTALAÇÃO ELÉTRICA LARG. = 2,30 M, COMP. = 6,00 M E ALT. = 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO CHAPA AÇO COM NERV. TRAPEZ. FORRO COM ISOLAMENTO TERMO/ACÚSTICO CHASSIS REFORC. PISO COMPENSADO NAVAL, EXCLUSIVE TRANSP./CARGA/DESCARG A. (BASEADA NA	MÊS	2,00	492,38	600,70	1.201,40





SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

		COMPOSIÇÃO 73847/001 SINAPI - NOV/2018)					
1.3.		DIVERSOS					2.523,92
1.3.1.	005	REBAIXAMENTO DE PENA D' ÁGUA, INCLUINDO COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO, CONEXÕES, ESCAVAÇÃO E REATERRO. (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 19.07.580 EMLURB - OUT/2013	UND.	10,00	85,92	104,82	1.048,20
1.3.2.	006	REBAIXAMENTO DE DISTRIBUIDOR DE 110 MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO (SEM TUBULAÇÃO E CONEXÕES). (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 19.07.590 EMLURB - OUT/2013)	M	3,00	56,72	69,20	207,60
1.3.3.	007	INSTALAÇÃO DAS CONEXÕES, INCLUSIVE COMPLEMENTO DE TUBULAÇÃO NO CASO DE REBAIXAMENTO DE DISTRIBUIDOR DE 110MM. (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 19.07.595 EMLURB - OUT/2013)	UND.	2,00	228,28	278,50	557,00
1.3.4.	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	2.031,77	0,29	0,35	711,12
1.4.		TERRAPLENAGEM					30.931,63
1.4.1.	74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	692,58	3,14	3,83	2.652,58
1.4.2.	008	REMOÇÃO DE MATERIAL DE 1a. CATEGORIA EM CAMINHÃO BASCULANTE DMT 3,7 KM. (COMPOSIÇÃO PRÓPRIA)	M3	865,73	6,05	7,38	6.389,09
1.4.3.	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2	2.031,77	1,36	1,66	3.372,74
1.4.4.	010	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E/OU SUB BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE. (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 96387 SINAPI)	M3	304,76	49,80	60,76	18.517,22
1.5.		DRENAGEM					





SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

1.5.1.	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	654,05	32,55	39,71	25.972,33
1.5.2.	011	CONSTRUÇÃO DE LINHA D'ÁGUA EM CONCRETO ESTRUTURAL 20MPA, COM LARGURA DE 25CM E ESPESSURA DE 10CM, ASSENTADO SOBRE CAMADA DE REGULARIZAÇÃO EM ARGAMASSA DE 1:6 COM 10CM DE ESPESSURA.(COMPOSIÇÃO PRÓPRIA DE ACORDO COM O PROJETO).	M	308,77	28,81	35,15	10.853,27
1.5.3.	92219	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	15,73	98,91	120,67	1.898,14
1.5.4.	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	9,50	158,05	192,82	1.831,79
1.5.5.	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	29,65	232,92	284,16	8.425,34
1.5.6.	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2015	M3	151,56	8,62	10,52	1.594,41





SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

1.5.7.	93360	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	132,00	17,53	21,39	2.823,48
1.5.8.	74224/001	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 90X150X80CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE DE 600 MM, EXCLUSOS TAMPÃO E CHAMINE.	UN	1,00	1.327,14	1.619,11	1.619,11
1.5.9.	012	POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 120X180X100CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE DE 800 MM, EXCLUSOS TAMPÃO E CHAMINE. (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74224/001 DO SINAPI - FEV/2019)	UN	1,00	2.654,34	3.238,29	3.238,29
1.5.10	99318	CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	M	2,00	157,18	191,76	383,52
1.5.11	013	SARJETA DE 0,25 X 0,85 X 1,00 M, COM FUNDO E PAREDES EM ALVENARIA.(BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74206/002 SINAPI - ABR/2018)	UND.	4,00	708,79	864,72	3.458,88
1.5.12	99257	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_05/2018	UN	1,00	629,74	768,28	768,28
1.6.		PAVIMENTAÇÃO					154.307,64
1.6.1.	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	1.890,33	66,91	81,63	154.307,64
1.7.		PASSEIO (CALÇADA)					58.323,54
1.7.1.	014	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 73616 SINAPI - MAI/2016)	M3	1,88	44,15	53,86	
1.7.2.	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE	M3	2,35	3,99	4,87	

